
Abstrakt 

Řešeným tématem diplomové práce je Role učitele výtvarné výchovy zaměřená na 

prezentaci školní výtvarné tvorby. Učitel výtvarné výchovy je dávám do souvislosti 

s kurátorem výstavy, s kurátorskou činností. Kurátor výstavy je relativně nová profesní 

rovina, velmi podstatná především pro současné výtvarné umění.  

 

Teoretická část práce konfrontuje činnosti pedagoga a kurátora výstavy a hledá nové 

pole významů dvou prostředí, jež spojuje výtvarné umění.  Zájmem je zda vůbec a nakolik 

se profese výtvarného pedagoga a kurátora potkávají, zda se v jejich pracovní náplni 

najdou společné momenty. Tento hlubší obsah během studia objevuji a popisuji. 

Následným zájmem je prezentace žákovské tvorby, a to zda znamená důležitou součást 

činnosti výtvarného pedagoga, na kterou klade důraz a jaké kroky v rámci ní podniká. Dále 

také jaký je učitelův postoj k výstavám a dalším formám prezentace žákovských prací. 

 

V části výchovně vzdělávací se studenti gymnázia seznamují s možnostmi 

a okolnostmi prezentace jejich vlastních výtvarných prací, seznamují se s pozadím 

výstavního projektu. Na základě poznatků z teorie a dějin výtvarného umění, konkrétně 

konceptuálního umění jsou vytvořeny výtvarné práce, které jsou dále uplatněny pro 

výstavu. Z didaktického hlediska je uplatněna výstava jako vzdělávací prvek výuky. 

Výsledným zjištěním, podpořeným skromným výzkumem za uplatnění dotazníků, je 

fakt, že učitel výtvarné výchovy se ve své profesi nedostává do role kurátora výstav. 

Prezentace tvorby žáků je pro něj důležitá, ne však nadřazená samotnému výtvarnému 

procesu. 

Výtvarná část dokumentuje průběh a výstup didaktického projektu.  Výstupem jsou tři 

informační varianty. Dvě z nich se týkají prezentace v elektronickém a internetovém 

prostředí, třetí varianta je fyzickým artefaktem, v podobě tiskoviny.  

 


